中共江苏大学食品与生物工程学院委员会文件
食院委〔2020〕11 号

关于印发《江苏大学食品与生物工程学院“周
恩来班”管理暂行办法》的通知

全院各单位：

《江苏大学食品与生物工程学院“周恩来班”管理暂行办法》

已经食品与生物工程学院党政联席会议研究通过，现予印发，请

遵照执行。

中共江苏大学食品与生物工程学院委员会

2020 年 9 月 16 日

抄送：校有关职能部门

食品与生物工程学院党委办公室 2020 年 9 月 16 日印发

★

江苏大学食品与生物工程学院“周恩来班”管理暂行办法

第一章 总则

第一条 为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，

落实立德树人根本任务，推进“三全育人”改革，将学习伟人精

神和思想政治教育结合起来，更好地做好食品与生物工程学院

“周恩来”班建设工作，特制定本办法。

第二条 “周恩来班”以培养食品与生物工程学院青年马克思主

义者和优秀校友为目标，在学院中培养一大批有坚定理想信念、

能引领社会发展、具有国际视野和竞争能力的精英人才。

第三条 “周恩来班”在形式上为虚设班级，在本科生每个年级

中设立一个“周恩来班”。

第二章 “周恩来班”机构设置

第四条 学院成立“周恩来班”建设工作领导小组，组长由学院

党委书记和院长担任，成员由学院领导组成。

第五条 每个班级配备班主任 1 名，负责班级的日常管理、团学

活动和学业指导。

第三章 “周恩来班”班创建与命名

第六条 每年 3 至 4 月份，学院在大一年级中统一开展“周恩来

班”学员选拔工作，通过本人申请、材料审核、集中面试等环节

确定“周恩来班”学员，每个班级 25 人左右，授予班级“周恩

来班”称号。班级学员须符合以下条件：

（1）思想上积极要求进步，拥护党的路线、方针、政策，认真

参加思想政治学习及校、院组织的各项政治学习活动，自觉树立

正确的世界观、人生观和价值观，具有较高的思想道德修养；

（2）学习目标明确，学习态度端正，成绩优良，获得校级三等

及以上奖学金的优先录取；

（3）遵章守纪，举止文明，尊敬师长，乐于助人，在同学中具

有较好的个人形象，在校期间无违纪处分记录；

（4）积极参加社团组织、志愿服务、社会实践以及各类科技竞

赛活动；

（5）具备稳定的心理素质，保持良好的学习生活状态和精神面

貌，人际关系和谐，具有较强的社会适应能力；

（6）在科学研究、创新创业、专业竞赛、社会实践、志愿服务

等方面有突出成绩的学生可优先录取。

第七条 每年 4 月份，学院对大四年级“周恩来班”的学员进行

总结考核，对考核合格的班级学员发放江苏大学食品与生物工程

学院“周恩来班”学员证书。

第四章 “周恩来班”教育管理

第八条 每个班级成立班委，设班长、团支书、宣传委员、组织

委员、生活委员、学习委员等职务，通过自荐、班级民主推荐和

学院“周恩来班”建设工作领导小组讨论确定班委人选。

第九条 加强学生思想政治教育，每学期通过专家讲座、专题报

告、社会实践、交流研讨等形式定期开展思想政治教育，学习周

恩来伟人精神，自觉践行社会主义核心价值观。

第十条 班级在指导老师的带领下定期开展团学活动，制定学习

计划，明确学习主题，创新活动形式，通过班级活动增强班级凝

聚力，增进学员之间交流和沟通。

第十一条 班级利用寒暑假时间积极开展社会实践活动，利用本

人专业知识、技能和个人特长等主动服务社会，在实践中提高自

身综合素质。

第十二条 班级学员实施动态管理机制，如出现违纪、损害班级

形象、破坏班级团结、不积极参加班级活动、学习成绩出现大幅

度下降等现象和行为时，经过学院“周恩来班”建设工作领导小

组讨论决定，可将相关学员从班级中转出。同时，对其他申请进

入“周恩来班”的同学，在学习、科研、专业竞赛、社会服务等

方面有突出表现的，经学院“周恩来班”建设工作领导小组讨论

决定，可考虑增补。

第五章 保障机制

第十三条 为加强“周恩来班”建设工作，学院将全力支持班级

建设。在评奖评优、党员培养、优秀毕业生评选、免试推研、海

外交流、学生干部培养等方面，同等条件下将给予“周恩来班”

学员优先机会。

第十四条 学院将为“周恩来班”学员提供社会实践、专业实习、

企业参观等实习实践机会，为班级学员搭建创新创业、科学研究、

服务社会等锻炼平台。

第十五条 学院每年为每个“周恩来班”提供班级活动经费 2000

元，费用使用须由班级提前申报，要有详实的工作方案、使用途

径、费用明细等，符合学校财务管理规定，经班主任同意后方可

执行，凭费用发票报销。

第六章 附则

第十六条 本规定由食品与生物工程学院“周恩来班”建设工作

领导小组负责解释。

第十七条 本规定自发布之日起实施。